
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

12 Ufo 2017n. de.

OGGETTO: "-Istituto Statale d'Istruzione Superiore "Sciascia-Fermi" di S. Agata Militello".

Offerta formativa nuovi indirizzi di studio. Circolare n. 18 del 31/05/2017 diramata

dalla Regione Siciliana - Assessorato dell'Istruzione e della Formazione

Professionale - a decorrere dall'A.S. 2018/2019.

- ..... ____________________ IL SINDACO METROPOLITANO __________________ ......................... _____________________

L'anno duemiladiciassette il giorno f>Q £>/ C>( del mese di [__ Q (4 L (/Q _ ,

alle ore X\\^ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale
. . A w. Anna Uteri»

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano I 'O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta dì Decreto Sindacale

della IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali "
Servizio "Edilizia Scolastica"
Ufficio "Competenze Scolastiche"

OGGETTO: "Istituto Statale d'Istruzione Superiore "Sciascia-Fermi" di S. Agata Militello".

Offerta formativa nuovi indirizzi di studio. Circolare n. 18 del 31/05/2017 diramata dalla

Regione Siciliana - Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale — a

decorrere dall'A.S. 2018/2019.

PREMESSO CHE la Città Metropolitana di Messina, in ottemperanza alla L.R. 6/2000 - "Provvedimenti per
l'Autonomia delle Istituzioni Scolastiche Statali e delle Istituzioni Scolastiche Regionali" - ed a seguito
dell'emanazione di Circolari annuali da parte dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione
Professionale e del MIUR - Ufficio Scolastico Regionale aventi per oggetto: '"Offerta Formativa nuovi indirizzi
di studio", è tenuta ad esprimere il proprio parere di competenza su ciascuna proposta avanzata dalle singole
istituzioni scolastiche;

VISTA la Circolare Regionale n. 18 del 31/05/2017 dkamata per le finalità di cui sopra, relativamente all'anno
scolastico 2018/2019;

VISTA la documentazione trasmessa dal Dirigente Scolastico dell' Istituto Statale d'Istruzione Superiore
"Sciascia-Fermi" di S. Agata Militello, con la quale si chiede, in conformità alla Ritorma della Scuola Superiore e
secondo le Tabelle di confluenza degli Istituti Tecnici, degli Istituti Professionali e dei Licei per Settore-Indirizzo-
Articolazione, a decorrere dall'A.S. 2018/2019, quanto di seguito descritto:

1 - Attivazione del Liceo Musicale
2- Attivazione del Liceo Sportivo

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico comunica altresì di avere la disponibilità di strutture idonee, per
qualità e quantità, senza aggravio di spese per l'ente locale;

VISTI i verbali del Collegio Docenti e del Consìglio di Istituto;

RITENUTO opportuno deliberare in merito, nel rispetto della normativa vigente;

VISTA la L.R. n. 6/2000;

VISTA la Circolare Regionale n. 18/2017;

.'VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

PRENDERE ATTO della richiesta, avanzata dal Dkigente Scolastico dell'Istituto Statale d'Istruzione Superiore
"Sciascia-Fermi" di S. Agata Militello, in attuazione della Circolare n. 18/2017, per l'Anno Scolastico 2018/2019;

APPROVARE gli indirizzi di cui alla richiesta dell'Istituzione scolastica in questione, di seguito riportati:
1- Attivazione del Liceo Musicale
2- Attivazione del Liceo Sportivo

PRENDERE ATTO che nessun nuovo o maggiore onere graverà sul Bilancio dell'Ente e che relativamente
agli obblighi posti a carico della Città Metropolitana di Messina, saranno garantiti, all'Istituzione Scolastica, per
l'attivazione dei nuovi indirizzi di studio, beni e risorse già disponibili, previsti dalla Legislazione vigente ed in



coerenza al nuovo Regolamento adottato da questo Ente ai sensi della LR 23/96, approvato con Delibera n.
122/Cdel29/09/14;

DEMANDARE all'Ufficio Scolastico Vili Ambito Territoriale di Messina la verifica delle deliberazioni degli
Organi Collegiali attestanti i summenzionati indirizzi, che non dovranno configgere con eventuali stessi indirizzi
scolastici già autorizzati o in corso di autorizzazione ad altre istituzioni scolastiche presenti nel territorio, nonché
la trasmissione di tutti i provvedimenti acquisiti, all'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione
Professionale - Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale — Servizio Scuola dell'infanzia ed
istruzione di ogni ordine e grado statali, ai sensi della Circolare n. 18/17;

TRASMETTERE la presente agli Uffici competenti per gli adempimenti consequenziali.

Il Responsabile
Ufficio Competenze Scolastiche

Sig.ra

II Responsabile
Servizio Edilizia Scolastica

Geom. jìmo/pno Miceli fng. Armando Clappadonia

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
1) Istanza dell'Istituto Statale d'Istruzione Superiore "Sciasela-Fermi" di S. Agata Militello
2) Verbale Collegio dei Docenti
3) Verbale Consiglio d'Istituto



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

mordine alla,reaolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì JJ( Y(\*

IL DIRIGENTE

j. Armando Cappadonia

I
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'ante e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

IL Dll&eENTE

Ing. /Armando Cappadonia

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Segretario. Generale

Aw. Anna Maria TRIPODO

rof. Renato Accorinti)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscrino Segretario Generale,

Che il presente decreto

giorni consecutivi e che contro lo stesso

richieste di controllo.

Messina,

CERTIFICA

pubblicato all'Albo dell'Ente il e per quindici

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



con sezioni associate di 

L I C E O C L A S S I C O - LINGUISTICO - SCIENZE UMANE ri. SCIASCIA") c LICEO SCIENTIFICO S C I E N Z E APPUCATEr/-;. FERMVi 

C/da Muti - tal. 0941 701720 - fax 0941 702914 * 98076 S. AGATA MILITELLO (ME) 

Distretto Scolastico n. 31 • Cod. Fise. 95001S40834 • coo.ce .•'EISOojooq - E-Mail: meisOOSOOq&istruzione.it - PEC: -'^ÌÌ::-::Z '^jr-: : - Sito int: .•• • .•• c-^^iv j , , 

Oggetto: Richiesta nuovi ind i r i zz i d i studio ai sen.si della Ci rc . .Ass. n. 13 del 04 maggio 

2 0 n e re ia t i \ . i C i rc . i i . 18 del 3! 5'2017 

Si comunica che gl i Organi Collegial i di questa Istituzione Scolastica hanno deliberato d i richiedere 

l 'att ivazione del Liceo delle scienze umane opzione economico-sociale, l 'att ivazione del ..liceo 

Musicale e del Liceo Sportivo. 

Pertanto ai sensi della Circ. Ass. n. 13 del 04/05/2017, sostituita dalla Circ. Ass. n. 18 dei 31/05/2017, 

per gl i adempimenti di competenza della Città Metropolitana di Messina, si trasmette in allegato: 

1. Estratto del verbale n. 7 del Collegio dei Docenti del 23/06/2017 che riporta la de l ìbera n. 3 del 

2. Estratto del verbale n. 15 de! Consiglio di istituto del 30/06/2017 che riporta la delibera n. 74 

del 30/06/2017; 

Si dichiara altresì: • - •- • -• 

1. Che l 'attivazione dei nuovi indir izzi di studio non compor te rà assunzioni di nuovi e maggior i 

oneri a carico del Bi lancio della Città Metropolitana di Messina, in particolare, senza 

l'assunzione di nuovi locali da acquisire in locazione. Eventuali opere aggiuntive potranno 

essere fronteggiate con beni e risorse già nella d isponib i l i tà dell ' Ist i tuzione Scolastica. 

2. Che nelle due sedi sono presenti aule sufficienti, 5 laboratori scientifico/informatica ,cablaggio 

d i tutt i g l i ambienti, due palestre attrezzate e un Campetto polivalente in erba sintetica, aula 

magna con alcuni strumenti musicali, biblioteca, sala lettura, nonché servizi igienici adeguati 

per la popolazione scolastica e servizi per gl i al l ievi disabi l i . 

Ist i tuto Statale Istruzione Superiore 
" L Sciascia" - S. Agata di Mil i tel lo 

Prot. 0003398 del 04/07/2017 

01 (Uscita) 

Sant'Agata di .VIiliteiio 04/07/2017 

C i n a Mciropi i l i iana di \ L " 

. M r i T f i c i o X I V .Ambito Tjrriforialo Provincia di \ l c 

23/06/2017; 



con sezioni associate di 

LICEO C L A S S I C O - LÌNGUISTICO - SCIENZE UMANE ri.. SCIA.SCIA") e LICEO SCIENTIFICO S C I E N Z E APPLICATErÉ'. FEllM!"/ 

C/da Muti - tel. 0941 701720 - fax 0941 702914 * 98075 S. AGATA MILITELLO (ME) 

Distretto Scolastico n. 31 - Cod. Fise. 95001840834 - Codice éMEISOOSOOQ - E-Mail: meìs00300qig>ìstruzione.it - PEC: luì 
- Sito Int: 

Ist iruto Statale Istruzione Superiore-
"L Sciascia" - S. Agata di ^4ilitello 

Prot. 0003392 del 04/07/2017 

(Uscita) 

Sant 'Agata d i M i l i t e l l o 03/07/2017 

E S T R A T T O D E L V E R B A L E N . 7 D E L L A S E D U T A D E L 

C O L L E G I O D E I D O C E N T I D E L 23/06/2017 

L'anno 2017 i l giorno 23 del mese di giugno alle ore 16.30, nell 'aula magna delia sede di 

c/da M u t i , si riunisce i l Collegio dei Docenti con i l seguente o.d.g.: 

Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente; 

Individuazione requisiti per la chiamata diretta; 

Richiesta nuovi indir izzi di studio; 

Relazione dei referenti dei progetti; 

Relazioni delle Funzioni Strumentali; 

At t iv i tà di recupero: organizzazione e modal i tà ; 

PA I (piano annuale per l ' inclusione); 

Comunicazioni de! Dirigente Scolasdco. 

Sono presenti: 

OMISSIS 

I l Dirigente Scolastico introduce i l 3^ punto dell'O.d.G.: Richiesta nuovi indirizzi di studio. 

I l Dirigente interviene puntualizzando che la Richiesta è già stata approvata dal Collegio dei Docenri nel 

precedente anno scolastico, quindi illustra la proposta, contenente i seguenti nuovi Indir izzi d i Studio: 

• L iceo Musicale: la richiesta è motivata dal fatto che nel nostro territorio v i sono mol t i ragazzi 

che s t L i d i a n o Musica, essendo presenti sul territorio, tra l'altro, anclie due Scuole di Istruzione 

Secondaria di I Cìrado ad indirizzo musicale (C'apo d'Orlando ed .Acquedolci); nel formulare la 

richiesta si specificherà che nella mattinata si svolgeranno le normali lezioni curriculari e, nel 

pomeriggio, i laboratori musicali, in l o c a l i ritenuti idonei per tali attività. 

• L iceo Sportivo: esso comporta i l potenziamento delle Scienze Motorie e presenta lo studio d i 

Discipline uguali a quelle del l i ceo Scientifico già attivo in codesto Istituto. 



• Att ivazione, nei liceo scientifico del percorso di potenziamento di Biologia con curvatura 

biomedica, al fine di favorire l 'acquisizione di competenze in campo biologico, grazie anche 

all'adozione di pratiche didattiche attente alla dimensione laboratoriale, e di orientare le 

studentesse e gl i studenti che nutrono un particolare interesse per la prosecuzione degli studi 

in ambito chimico-biologico e sanitario. 

La presidente mette, quindi, in votazione tale Proposta di Richiesta nuovi indirizzi di studio: essa viene 

approvata airunanirnit;i. (Del ibera n . 3 del 23/06/2017). 

OMISSIS 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa 'Maria Larissa (BoCCaci 
"Irma autografa o messa ai sensi dell art 3 del 0. Lgs n 39 ' 993 



con sezioni associate di 

L I C E O CLASSICO - LINGUISTICO - SCIENZE UMANE fi. SCIASCIA-) e LICEO SCIENTIFICO - SC!E>/.F. APFl.ICATE/-£ FERMD 

C/da Muti - tel. 0941 701720 - fax 0941 702914 * 98076 S. AGATA MILITELLO (ME) 

In data odierna, venerdi 30 giugno 2017, alle ore 15,30, nei locali del Liceo Scientifico ' 'E. Fermi" , 

d i C.da iVIuti, si riunisce i l Consiglio d'Ist i tuto del l ' Ist i tuto Statale d'Istrazione Superiore d i S. 

Agata Mi l i t e l l o , per discutere i l seguente Ordine del Giorno: 

1. Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Richiesta nuovi indir izzi di studio; 

Sono presenti: i rappresentanti dei Docenti: Curro Maria, Faraci Orazio Antonino, Rundo Solerà 

Giuseppe, Tata Anna Maria, Damiano Maria; i rappresentanti dei Genitori prof.ssa Graziano 

Donatella: i rappresentanti del Personale A T A : Carcione Francesco, Lo Sardo Rinaldo; i 

rappresentanti degli A lunn i : Mondel lo Salvatore, Caputo. 

Presiede la seduta la p ro f ssa Graziano Donatella; svolge le f l inzioni di Segretario i l Prof Orazio A . 

Faraci. 

La Presidente introduce i l 2° punto del l 'O.d.G.: Richiesta nuovi indir izzi d i studio. 

I l p r o f Rundo interviene puntualizzando che la Richiesta è già stata approvata dal Col legio dei 

Docenti, i l lustra la proposta, affermando che sono stati individuat i i seguenti nuovi Indi r izz i d i 

Studio: 

• Liceo Musicale: la richiesta è motivata dal fatto che nel nostro territorio v i sono mol t i 

ragazzi che studiano Musica, essendo presenti sul terri torio, tra l 'al tro, anche due Scuole d i 

Istruzione Secondaria d i I Grado ad indirizzo musicale (Capo d'Orlando ed Acquedolc i ) ; nel 

formulare la richiesta si speci f icherà che nella mattinata si svolgeranno le normal i lezioni 

curriculari e, nel pomeriggio, i laboratori musicali , in local i r itenuti idonei per tali at t iv i tà. 

• Liceo Sportivo: esso comporta i l potenziamento delle Scienze Motor ie e presenta lo studio 

di Discipl ine uguaH a quelle del Liceo Scientifico già attivo in codesto Istituto. 

• Att ivazione, nel liceo scientifico del percorso di potenziamento di Biologia con curvatura 

biomedica, al fine d i favorire l 'acquisizione di competenze in campo biologico, grazie anche 

all'adozione di pratiche didattiche attente alla dimensione laboratoriale, e d i orientare le 

Oisi.-ecto Scolastico n. 31 • Cod. Fise. 95001340834 - Codice Me!S00300Q • E-Mail: meis00300q^a)istruzione.it - PEC: - - Sito Int: 

Ist i tuto Statale Istnazione Superiore 
" L Sciascia" - 3. .Agata di Mi l i te l lo 

Prot. 0003392 del 04/07/2017 

(Uscita) 

Sant 'Agata d i M i l i t e l l o 03/07/2017 

E S T R A T T O D E L V E R B A L E M. 15 D E L L A S E D U T A D E L 

C O N S I G L I O D I I S T I T U T O D E L 30/06/2017 

OMISSIS 



studentesse e g l i studenti che nutrono un particolare interesse per la prosecuzione degli studi 

in ambito chimico-biologico e sanitario. 

La presidente mette, quindi , in votazione tale Proposta di Richiesta nuovi indir izzi di studio: essa 

viene approvata a l l ' unan imi tà . (Del ibera n. 74 del 30/06/2017), 

OMISSIS 

IL D I R I G E N T E SCOLAST ICO 

Prof.ssa Maria Larissa Bollaci 
Firma autograta omessa Ji icnsi Jciratt. 3 de! D. Lgs. n. 39/1993 


